
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101100332

332

Nº 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 04.000013/2022-53. Objeto: Contratação de empresa para prestar
serviços de consultoria e auditoria do Sistema de Gestão Integrado do Conselho Federal de
Contabilidade, baseado na norma ABNT ISO 27001:2013 - Tecnologia da informação -
Técnicas de segurança - Sistema de gestão da segurança da informação, prestados de
forma presencial.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/383500-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EUNICE ROSA DE MELO DOS SANTOS
Coordenadora Administrativa

(SIASGnet - 10/10/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2340/2019 - Pregão Eletrônico nº 13/2019
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A - CNPJ/MF sob o nº
69.034.668/0001-56
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo prorrogação de vigência contratual no
período de 08/10/2022 a 07/10/2023. O Valor Estimado Anual é de R$ 1.512.659,50 (um
milhão quinhentos e doze mil seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta
centavos).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente; Pela Contratada:
Giovana Vieira Alves. Brasília, 23 de setembro de 2022.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO - CREFITO-9, devidamente constituída conforme a Portaria nº
150, de 06 de maio de 2022, torna público, nos termos do § 5º do artigo 12 da Resolução-
COFFITO nº 519/2020, o julgamento das habilitações, conforme ata de julgamento
constante dos autos, tendo sido deferido, de uma das chapas, o pedido de inscrição da
Chapa nº 01 - NO RUMO CERTO, composta pelos seguintes profissionais candidatos a
Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: Ingridh Faria da Silva, CREFITO-9 nº
34.399-F; Paulo Henrique Oliveira, CREFITO-9 nº 20.140-F; Ariane Hidalgo Mansano Pletsch,
CREFITO-9 nº 36.272-F; Michel Belmonte, CREFITO-9 nº 60.485-F; Vinicius Dobri Fornageiro,
CREFITO-9 nº 142.720-F; Danielly Correia da Silva, CREFITO-9 nº 112.199-F; Dilza Miranda
Pires Tosi, CREFITO-9 nº 99.497-F; Silvana Gomes Prado, CREFITO-9 nº 48.840-F; Alessandro
Marino Cintra, CREFITO-9 nº 26.833-F; Regiane Cristina Mendonça, CREFITO-9 nº 19.131-F;
Lais Chitolina Figueiredo, CREFITO-9 nº 147.404-F; Sérgio Bianco Júnior, CREFITO-9 nº
18.038-F; Felipe Rodrigues Coutinho, CREFITO-9 nº 60.482-F; Heloisa Carolina Massucato
Bravin, CREFITO-9 nº 11.426-F; Cláudio Munaretto, CREFITO-9 nº 16.086-F; Delson Valério
Neves Júnior, CREFITO-9 nº 28.176-F; Kátia Duarte de Lima, CREFITO-9 nº 117.907- F; e
Paulo César Maruiama, CREFITO-9 nº 19.054-F; e indeferidos os demais pedidos. Na forma
da Resolução-COFFITO nº 519/2020, desta decisão caberá recurso ao COFFITO, interposto
perante a Comissão Eleitoral, no prazo regimental.

SUZIANE RAQUEL DE OLIVEIRA REVELES
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-9

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 9/2022 - CREFITO-17. Processo nº 17/2021. Pregão Eletrônico nº 01/2022. Contratada:
SIDCONTABIL EIRELI EPP. CNPJ 05.604.230/0001-83. Objeto: Contratação de Serviços
Terceirizados de Contabilidade e Financeiro. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Assinatura: 04/10/2022. Valor: R$58.992,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e
dois reais). Orçamento: 6.2.2.1.1.01.04.04.021 - Assessoria Contábil-PJ e
6.2.2.1.1.01.04.04.021 - Serviços Terceirizados - PJ.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE CONTRATO

PA: 031/2022. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: B. DANIEL INFORMÁTICA, CNPJ nº 11.607.273/0001-15. OBJETO: Aquisição
de equipamentos de alta performance para atividades de imprensa e comunicação. VALOR
GLOBAL: R$ 41.991,00 (quarenta e um mil e novecentos e noventa e um reais); VIGÊNCIA:
04/10/2022 a 03/10/2023. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.44.90.52.004 -
Equipamentos de Informática. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto
nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro
de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO
PA: 036/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: CENTRO CLÍNICO MULTI LIFE LTDA - EPP, CNPJ n°
01.429.468/0001-69. OBJETO: Alteração das Cláusulas Sétima (DO VALOR E DA FORMA DE
PAGAMENTO) e Oitava (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 09/10/2022 a 09/10/2023. VALOR
MENSAL: R$ 1.797,22 (um mil e setecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.027 - Serviços Médicos. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso II e §1º do Artigo 57 da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA
ASSINATURA: 09 de outubro de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, TORNA PÚBLICO E CONVOCA os representantes legais da
empresa Link Bagg Comunicação e Propaganda, CNPJ nº 34.358.432/0001-90 para
apresentar as notas fiscais de números 14542 e 14593, para a regularização do empenho
realizado no lançamento conta 2.2.3.1.1.01.01 - Fornecedores Nacionais de Longo Prazo.

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO
Presidente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Corregedor do Conselho Federal de Medicina, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o art. 41 do Código de Processo Ético-Profissional, INTIMA o Dr.
Benjamin Emiro Otero Rivera CRM/SP - 110145, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, que o recurso em PROCESSO ÉTICO-PROFISSIONAL PAe n° 000691.13/2022-CFM
(PEP CRM-SP n° 13.772-058/2018 será julgado no dia 19 de outubro de 2022, a partir das

14:00 horas (horário de Brasília) na Câmara n° 2 do Tribunal Superior de Ética Médica por
VIDEOCONFERÊNCIA na plataforma ZOOM, podendo fazer sustentação oral pessoalmente
ou através de advogado, devendo V. Sa. entrar em contato com a Coordenação do Setor
de Processos do CFM para fazer sua inscrição (pae@portalmedico.org.br).

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se este
edital, que será publicado na forma da Lei.

Brasília-DF, 10 de outubro de 2022.
JOSÉ ALBERTINO SOUZA

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022

Processo nº 576600028.000180/2022-14
A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas

atribuições, RECONHECE E RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, inc. II e art. 13, incs. IV da Lei nº 8.666/93, para contratação do Prof.,
Doutor, ANTONIO SERGIO ESCRIVÃO FILHO, CPF nº 301.404.368-04, cujo objeto é
contratação de profissional na área de direito, com experiência em processo disciplinar,
ético e funcional no âmbito do Sistema Conselhos de Psicologia para ministrar curso
presencial a equipe da Secretaria de Orientação e Ética - SOE do Conselho Federal de
Psicologia, com reprodução EAD, para funcionários dos Conselhos Regionais de Psicologia,
bem como conduzir pesquisa e sistematização do repositório de jurisprudência ético-
disciplinar do Conselho Federal de Psicologia, e elaboração do Código de Processamento
Disciplinar Comentado, no valor global de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Em 10 de outubro de 2022
ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NÓBREGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 389476

Nº Processo: 116/2022-73. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação, de forma contínua, dos serviços de Técnico em Secretariado, Copeira, Auxiliar
de Serviços Gerais e Recepcionista, com fornecimento de mão de obra exclusiva com EPI's
a serem utilizados na execução dos serviços, materiais de consumo, equipamentos
utensílios e ferramentas necessárias, cessão de mão de obra de oficial de manutenção
predial. . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 11/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/389476-5-00025-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SARA MARILIA LOPES DE MOURA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/10/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 38/2022 - Termo de Contrato nº 12/2022 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: LAVANDERIA CRISTAL SERVIÇOS EXPR ES S O S
EIRELI ME (CNPJ nº 01.319.181/0001-86). Objeto: Prestação de serviço de lavanderia, sob
demanda, para atendimento das necessidades de limpeza e higienização das toalhas de
mesa, no Conselho Federal de Química. Valor: R$ 5.846,40. Data da Vigência: 05/10/2022
até 04/10/2023. Data da assinatura: 05/10/2022. Base legal: Parágrafo único do art. 61 da
Lei 8.666, de 1993.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

ELEIÇÃO CORE-MA - TRIÊNIO 2023/2025
A Comissão Eleitoral nomeada pela Resolução n.º 2.039/2022, incumbida do

Processo Eleitoral para a composição da Diretoria do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Maranhão - Core-MA, triênio 2023/2025, no
uso de suas atribuições estabelecidas no Regulamento Eleitoral, após ter procedido ao
exame do requerimento de registro da única chapa candidata ao pleito, denominada
"A Luta Continua", a ser realizado no dia 20.10.2022, ante a constatação da
regularidade da documentação apresentada, pelo presente Aviso, faz saber que, por
unanimidade, deferiu o registro da chapa candidata ao pleito, em atenção aos termos
do Edital de Convocação publicado no Diário Oficial da União e no jornal "O Imparcial",
ambos do dia 20 de setembro do ano corrente, assim composta: 1. Alexandre Ferreira
Lopes; 2. Cleuber de Jesus Pinto Mendes; 3. Marcos Leandro Gomes Cavaignac; 4. José
Eurico Silva Oliveira; 5. Fabiano Machado Cirqueira; 6. Sebastião Candido Soares; 7.
Antônio Cavalcanti Lopes Neto; 8. Reginaldo Pacheco de Sousa; 9. Samuel Martins
Costa.

Rio de Janeiro - RJ, 7 de outubro de 2022.
FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA FILGUEIRAS

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CFT Nº 0020/2022. Contrato nº 0014/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento, instalação, garantia e configuração de sistema de
automação de áudio e vídeo para estruturação do Auditório do CFT. Empresa Contratada:
WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA, CNPJ sob nº 17.991.869/0001-48
- Valor Total de R$ 539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil reais). Fundamentos: Lei nº
8.666/1993.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 927165

Nº Processo: 0022/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo, material de copa/cozinha e de limpeza para atender às
necessidades do Conselho Federal de Técnicos Industriais - CFT, conforme
especificações e quantidades discriminadas no presente termo de referência e todos os
anexos.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 11/10/2022 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 2 Bloco d Lote 81 - 9º Andar, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/927165-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALDINEIA PEREIRA TAVARES
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 10/10/2022) 927165-38747-2022NE000148

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-11T00:52:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




